INDICAÇÃO Nº
982
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando a construção de escola e área de lazer no terreno da antiga Indústria Austin do Brasil S/A, no Município de Bragança Paulista.

JUSTIFICATIVA

A mesma diretriz constitucional que estabelece competir ao Município a responsabilidade pela manutenção da educação infantil e prioritariamente pela educação fundamental (art. 211, CF) determina que cabe à rede estadual, além de compartilhar as responsabilidades pela manutenção do ensino fundamental com todos os Municípios, assumir os encargos pela manutenção e expansão do ensino médio público, visando a sua progressiva universalização.

Na última década, a expansão da oferta do ensino médio no Estado de São Paulo foi da ordem de 7,6% e a grande responsável pela expansão de vagas foi a Rede Estadual – SEESP, que conseguiu ampliar em 1,5 vezes sua capacidade de atendimento.

Por sua vez, diferentemente da rede estadual, o setor privado apresentou declínio em termos de taxa de participação relativa no total de matrículas no período. Provavelmente, esse comportamento está associado à perda do poder aquisitivo das famílias e ao peso crescente do item educação no orçamento doméstico, o que leva a migração dos alunos para as escolas públicas.

O prognóstico futuro induz à idéia de que a responsabilidade pelo atendimento das demandas futuras deve recair na rede
estadual, uma vez que a oferta proporcionada pela rede municipal, além de pouco significativa,  tende a se retrair e a análise da performance da rede particular, nos últimos anos, não delineia uma recuperação que venha alterar o cenário atual.

Como é sabido, o Município de Bragança Paulista sofreu acentuado crescimento populacional nos últimos anos o que resultou, conforme fomos informados pelo Vereador Benedito Ap. Carvalho (Dito do Ônibus), em considerável aumento da demanda para vagas na rede estadual de ensino por parte, inclusive, de parcela cada vez mais expressiva da população que, em razão de condicionantes e exigências do mercado de trabalho, retornam à escola.

A conjunção dos fatores acima relacionados ocasionará um aumento da demanda potencial para o ensino médio, nos próximos anos, o que representará um desafio ao setor público, principalmente à rede estadual, que terá um papel fundamental na democratização deste nível de ensino.

A construção de uma escola, com área de lazer, em terreno pertencente ao governo estadual, hoje ocioso, diante da desativação da antiga Indústria Austin do Brasil S/A, se nos afigura da maior relevância para a comunidade local, razão pelo qual, o pedido emanado do nobre Edil, a nosso ver, merece pronto acolhimento por parte das autoridades competentes.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 646773 240406 1157